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Anotace

Tato práce se zabývá přiblížením faktorů souvisejících s vnímáním hudby u lidí a

jejich možnému využití v koncertní praxi. Představuje základní neurologické a

kognitivní mechanismy podílející se na tomto procesu, zabývá se emocionálně

vyjadřovací schopností hudby a relevantními kulturními a sociálními faktory sou-

visejícími s vnímáním hudby. Ve své závěrečné části práce nabízí možná zasazení

těchto informací do kontextu s koncertní praxí.
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Abstract

This thesis is concerned with an approach to factors related to people's percep-

tion of music and their possible use in concert practice. It introduces the basic

neurological and cognitive mechanisms involved in this process, discusses the

emotional expressiveness of music and relevant cultural and social factors re-

lated to music perception. In its final section, the thesis offers possible ways of

placing this information in the context of concert practice.
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1. Úvod

Proces vnímání hudby člověkem je mimořádně složitou a mezioborovou

problematikou. Pro jeho, alespoň částečné, pochopení je nutné získat náhled

z hlediska celé řady přístupů pocházejících z nejrůznějších oborů počínaje

neurologií a konče sociologií.

Vzhledem k tomu, že se zároveň jedná o problematiku, která stále prochází

významným vývojem, nemůže být ambicí této práce definovat na tomto poli

jakoukoliv konečnou odpověď. Práce usiluje o představení základních současných

pohledů na problematiku vnímání hudby člověkem a naznačení jejich možných

vztahů ke koncertní praxi se zřetelem na prostředí klasické hudby.

Práce se nejdříve věnuje přiblížení procesu vnímání hudby z hlediska neurologie a

základních kognitivních procesů. V další kapitole se detailněji zaměřuje na

emocionálně vyjadřovací schopnost hudby. Následně je přiblížen význam kulturně

sociálních faktorů. Závěrečná kapitola se pak na základě částí předchozích věnuje

možným využitím těchto znalostí pro procesy, které souvisí s koncertní praxí.
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2. Vnímání zvuku a základních hudebních aspektů

Na začátku snahy o bližší pochopení procesů, které definují, jak člověk vnímá

hudbu, stojí nutnost přiblížit si základní neurologické, fyziologické i kognitivní

procesy od samotného zpracování zvuku lidským sluchovým ústrojím až po

následné vnímání těch kritických aspektů povyšujících čisté vnímání série zvuků

na poslech hudební myšlenky.

2.1. Charakteristika zvuku a proces jeho zpracování lidským

sluchovým ústrojím

Akustika definuje zvuk jako mechanické či akustické vlnění šířící se pružným

prostředím. Toto vlnění spočívá ve střídavém zahuštění a zředění molekul v okolí

zdroje podnětu. Parametry jako vlnová délka, frekvence a amplituda pak definují

výšku tónu a hlasitost znějícího zvuku.

Zvuky se dělí na tóny a šumy. Šumy jsou zvuky s nepravidelným mechanickým

vlněním, zatímco tóny jsou zvuky se stálou frekvencí.

Lidské sluchové ústrojí tyto zvukové vlny dokáže zachytit a převést tento

mechanický impuls na impuls elektrický, který je dále zpracováván v mozku.

Tento proces zpracování zvuku začíná zachycením zvukových vln bubínkem, který

v tomto případě funguje jako rezonátor. Odsud putuje zachycený vzruch

prostřednictvím sluchových kůstek – kladívka, kovadlinky, třmínku – až do

hlemýždě, kde dochází k převodu mechanického vlnění na elektrický impuls,

který je předán vláknům sluchového nervu a pokračuje dále do primární sluchové

oblasti ve spánkovém laloku mozkové kůry.
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2.2. Vnímání výšky tónu

Pokud sluchové ústrojí zachytí zvuk o pravidelné frekvenci, dokáže tuto frekvenci

přesně identifikovat. Proces určení frekvence probíhá v hlemýždi1 pomocí

stimulace vláskových buněk v Cortiho orgánu.

Cortiho orgán2 je vybaven vláskovými buňkami, které jsou citlivé na

mechanickou frekvenci konkrétního zvuku. Každá frekvence je vázána na

specifické místo v tomto orgánu. Tón, který zní, nestimuluje celý Cortiho orgán,

ale právě jen jedno místo spjaté s příslušnou frekvencí. Výsledkem této stimulace

je převod zachycené mechanické frekvence na elektrický signál nesoucí

informaci, kterou mozek vyhodnotí jako tón o určité frekvenci.

Dovednost mozku vnímat výšky tónu není zcela dokonalá. Uplatňuje se zde vliv

jakési „mentální aproximace“, tedy schopnosti mozku upravit, doplnit či

přizpůsobit si vnímaný jev3 podle svých zkušeností či očekávání. Důvodem pro

toto ne zcela objektivní vnímání může být evoluční výhodnost schopnosti

zpracovat poměrně větší množství podnětů v kratším čase i za cenu určité možné

nepřesnosti, oproti vnímání dokonalejšímu, ovšem časově náročnějšímu.

Mentální aproximace pak v praxi znamená, že mozek zařadí vnímaný podnět do

takové existující kategorie, ke které je nejblíže. Pokud se bude vnímaný tón,

který je součástí trojzvuku, pohybovat např. někde na škále mezi tónem C a C#,

mozek bude mít silnou tendenci identifikovat - pokud nemá vytvořené kategorie

i pro drobnější vzdálenosti, např. čtvrttóny - tón jako jednu z těchto dvou

možností, podle toho, ke které bude blíže4. Míra citlivosti vnímání výšky tónu

bude pochopitelně ovlivněna i mírou tréninku tohoto vnímání. Nicméně

i v případě velmi vyspělé citlivosti vnímání, jaká se vyskytuje u pokročilých

hudebníků, může docházet při pokusech o zhodnocení čistoty intervalů5

1 Cochlea.
2 Který je součástí hlemýždě.
3 V tomto případě znějící tón.
4 S. Locke a L. Kellar, „Categorical Perception in a Non-linguistic Mode“, Cortex 9, č. 4 (prosinec 1973):

355-369.
5 Interval je souzvuk dvou tónů.

10

k toleranci až o jednu pětinu půltónu, při které mozek stále zhodnotí vnímaný

interval jako zcela čistý6.

Zkušený posluchač dokáže rozlišit při pozorném, osamoceném poslechu dvou not

rozdíl ve výšce až o cca jednu třicetinu půltónu (např. rozdíl frekvencí 1000 Hz

a 1002 Hz). Nicméně při poslouchání hudebního úryvku zpravidla nemá mozek

dostatek prostoru na takto přesnou analýzu a řídícím mechanismem se v takovou

chvíli opět stane mentální aproximace.

2.3. Rytmus

Rytmus je ústřední časově organizační strukturou v hudbě. Řídí průběh

hudebních schémat v čase.

Může jako jediná složka hudby7 existovat samostatně. Parametry definující

konkrétní podobu rytmu jsou tempo8, metrum9 a modely délek a vzájemných

časových vzdáleností jednotlivých hudebních prvků.

Současné výzkumy naznačují, že vnímání rytmu je velmi komplexní proces

zahrnující účast mnoha rozdílných částí mozku. Jako nejvýraznější se jeví účast

center sluchu a oblastí mozku podílejících se na plánování a řízení pohybu.

Účast pohybových center mozku naznačuje rovněž souvislost mezi vnímáním

rytmu a vykonáváním činností repetitivní povahy10. Na základě čehož lze

předpokládat, že rytmické cítění je pravděpodobně určitým evolučním

mechanismem, ze kterého měl lidský druh výrazný prospěch a lze proto chápat

i jeho zásadní význam pro vnímání hudby.

Rytmické cítění je dokonce prvek, na který je posluchač ze všech hudebních

prvků pravděpodobně nejcitlivější a zcela přirozeně na něj klade největší důraz

6 J. A. Siegel a W. Siegel,“ Categorical Perception of Tonal Intervals:Musicians Can’t Tell Sharp from Flat“,
Perception and Psychophysics 21, č. 5 (1977) 399-407.

7 Na rozdíl od melodie a dalších hudebních prvků.
8 Rychlost frekvence dob/taktů.
9 Schéma přízvučných a nepřízvučných dob.
10 Např. chůze, obecně mechanická činnost zahrnující opakované provádění relativně jednoduchého úkonu aj.
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mezi všemi elementy utvářejícími hudebních vjem. To lze podpořit i faktem, že

všímavost posluchače vůči rytmickým nedokonalostem je zpravidla výrazně vyšší

než vůči nedokonalostem např. intonačním11. Prioritu vnímání rytmické struktury

u lidí lze ilustrovat i na modelu situace, kdy při správném zachování rytmu bude

s velkou pravděpodobností konkrétní hudební úryvek rozpoznatelný i tehdy,

pokud bude výrazná část intervalů mezi tóny interpretována chybně12. Dalším


[…]


charakteru interpretace.

V první řadě můžou tyto znalosti pomoci s určením, jakého charakteru si

skladatel ve své skladbě přál dosáhnout57. Pokud autor zapsal skladbu v rychlém

tempu v durové tónině, lze předpokládat, že její charakter je veselý. Pokud je

ovšem tato skladba složitě a lehce disonantně harmonizovaná, nebo poloha jejích

hlasů je položena níže, mohou tyto skutečnosti pomoci s vhodnou kalibrací

interpretace tak, aby tuto komplexnost skladby bylo možno pojmout

a charakterem konkrétní interpretace smysluplně rozvíjet celkové vyznění

skladby.

Pochopitelně je třeba zohlednit i kulturní interpretační specifika, která dohromady

s univerzálnějšími rysy hudby tvoří nerozlučný celek z hlediska sdělení skladby.

5.1.3. Nehudební aspekty ovlivňující vyznění interpretace

Na celkové vyznění interpretace mají vliv, mimo hudebních a kulturních prvků,

i prvky nehudební. Jde především o vizuální stránku interpretace a také stylovou

stránku chování interpreta především během hudební produkce a v časových

okamžicích bezprostředně ji obklopujících.

Každý interpret má pochopitelně svůj různě výrazný osobitý styl, nicméně

předmětem pozornosti by měla být jeho jednota s druhem události, při které

dochází k hudební produkci a do jisté míry i stylem interpretace. V každém

případě by žádný z těchto faktorů neměl na sebe disproporčně strhávat

pozornost nebo vůči okolnostem působit výrazně nepatřičně.

Vizuální stránka ovlivňuje vnímání hudby. To, co vidíme se nevyhnutelně skládá

dohromady se sluchovým vjemem a ovlivňuje výsledný hudební prožitek.

Klasická hudba si jako poměrně konzervativní prostředí zakládá na několika málo

možných modelech vizuální prezentace interpretů. Proto jakékoliv, byť jen trochu

57 Předpokladem je studium skladby pocházející ze stejného kulturního prostředí jako interpret.
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výraznější vybočení působí silně rušivým dojmem, ať už jde o netradiční oděv58,

nebo jen výraznější neupravenost.

Mezi vizuální faktory patří i gesta a celková řeč těla interpreta během provádění

díla. I ta by měla být v souladu se stylem hudby. Emocionální obsah Bachových

skladeb je jiný než u vídeňských valčíků a tomu by měla odpovídat i vizuální

pohybová stránka interpretace.

5.2. Dramaturgie

Oblastí úzce související s ovlivněním způsobu, jakým posluchači vnímají na

koncertech hudbu je i dramaturgie koncertních akcí. Úkolem je pak především

odhadnout typ publika, charakter akce v souvislosti s prostorem, kde se koná,

a na základě těchto předpokladů navrhnou vhodnou podobu koncertu.

5.2.1. Typ publika

Při snahách o identifikaci předpokládaného většinového publika je třeba brát

v potaz řadu faktorů jako průměrný věk, předpokládané hudební zkušenosti

a preference či kulturní založení. Na základě tohoto zhodnocení je pak možné

navrhnout program, který bude pro toto publikum v rámci jeho stylových

preferencí dostatečně zajímavý a zároveň stále vstřebatelný takovým způsobem,

aby nároky na hudební vnímání odpovídaly předpokládané úrovni a zkušenosti

tohoto publika.

Pokud bude hudební styl publiku blízký, jeho sofistikovanost bude přibližně

odpovídat zkušenosti publika, lze předpokládat, že publikum bude schopné

vnímat hudbu v relativně plném rozsahu i s náležitým emocionálním dopadem.

5.2.2. Charakter akce

58 Netradičnost oděvu může být samozřejmě snahou o odlišení se a získání více pozornosti. Toto je však v
případě prostředí vážné hudby možné jen do výrazně omezené míry.
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Pro umožnění optimálních podmínek pro vnímání hudby je třeba zohlednit

i charakter akce, při které je tato hudba produkována.

Pro každou společenskou příležitost může být vhodnější jiný repertoár. Poněkud

jiné tendence budou přicházet v potaz u kolonádních koncertů oproti klasickým

večerním koncertům velkých hudebních festivalů.

To je dáno z velké části kulturními očekáváními publika vzhledem ke konkrétním

akcím. Ve světě klasické hudby jsou večerní orchestrální koncerty v principu

považovány za slavnostní společenskou událost, ke které se pojí vhodné oblečení

a náležité společenské vystupování. Už tyto faktory ovlivňují rozpoložení publika

směrem k důstojnější a uměřenější náladě. Tomu pak z převážné části odpovídá

charakter hudby na takových akcí. Nálada hudby i publika jsou tak v tomto

případě ve shodě.

Naopak kolonádní koncert je vnímán po všech stránkách jako daleko méně

formální a uvolněnější akce, ke které se výrazně více hodí uvolněnější,

zábavnější a často i jednodušší hudba.

Charakter koncertu se v neposlední řadě může odvíjet i od prostoru, kde se koná.

Případně prostor lze vybírat podle zamýšlené podoby dramaturgie koncertu.
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6. Závěr

Problematika vnímání hudby je obor, který je nesmírně složitý a komplexní.

Cílem této práce bylo přiblížit nejzákladnější faktory tohoto procesu a pokusit se

naznačit potenciální možnosti využití znalosti těchto principů pro pozitivní

ovlivnění koncertní praxe.

Spíše, než předání konkrétních praktických doporučení pro oblast koncertní praxe

je snahou této práce nastínit některé důsledky vyplývající z přirozenosti procesu

vnímání hudby, které může být ve vztahu ke koncertní praxi užitečné si

uvědomovat a případně dále studovat.

Hlubší pochopení možných vztahů mezi procesem vnímání hudby a koncertní

praxí pak v každém případě může být pro profesionální hudebníky či dramaturgy

užitečným nástrojem pro povýšení jejich profesní úrovně.
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