OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MARTY SCHÄFEROVÉ

Písemná práce Marty Schäferové má velmi neobvyklé téma. I když se filozofické
úvahy mezi studenty v posledních letech množí, už název bakalářské diplomové
práce vzbuzuje zvědavost: Faktory vnímání hudby u lidí a jejich možné využití
v koncertní praxi. V anotaci je výstižně uvedeno, cituji: “Práce se zabývá
přiblížením faktorů souvisejících s vnímáním hudby u lidí a jejich možnému
využití v koncertní praxi. Představuje základní neurologické a kognitivní
mechanismy, podílející se na tomto procesu, zabývá se emocionálně vyjadřovací
schopností hudby a relevantními kulturními a sociálními faktory souvisejícími
s vnímáním hudby. Ve své závěrečné části práce nabízí možná zasazení těchto
informací do koncertní praxe.“ Konec citátu Anotace.
Práce se pohybuje na doktorandské úrovni, o čemž svědčí výčet jejích kapitol:
Charakteristika zvuku a jeho zpracování sluchovým ústrojím
Vnímání výšky tónu. Rytmus. Melodie. Harmonie.
Emocionální vyjadřování schopností hudby - Emoce jsou reflexní kaskády
buněčných změn.
Model 7 mechanismů, jimiž může hudba vzbuzovat emoce /BRECVEM)

1. Reflexy mozkového kmene.2. Synchronizace rytmu 3. Hodnotící
podmiňování 4. Emoční přenos 5. Vizuální představy 6. Epizodická paměť
7. Hudební faktory ovlivňující schopnost hudby vyvolávat očekávanou

emoční odezvu.
Univerzální parametry utvářející emocionální podobu hudebního úryvku
Kulturní a sociální vlivy na vnímání hudby
Role paměti vzhledem ke kulturním odlišnostem hudebního prostředí
Bimuzikalita – jako bilingvinnost
Možné vlivy sociálních skupin
Možné využití v koncertní praxi
Interpretace – význam rytmu
Nehudební aspekty, ovlivňující vyznění interpretace
Dramaturgie. Typ publika. Charakter akce.
Závěr
Ke každé thesi je uveden pramen, z něhož autorka čerpala. Veškeré vývody
a závěry pocházejí ale už z její hlavy. Použité 4 knihy, 8 časopisů a 7 internetových
pramenů, všechny pouze v angličtině, svědčí o hloubce jejího záběru a míře
vzdělání.
Až na vědecké termíny a formulace je práce napsána výstižným, leč
srozumitelným jazykem. Mám za to, že by si ji měl přečíst každý student HAMU,
aby se detailně orientoval v materiálu, s nímž se bude patrně stýkat celý život

a utřídil si jednu oblast interpretace. Nejsem si jist kolik studentů bude dokonale
rozumět, but it´s another story.
Kvalita této práce je tak výjimečná a vysoká, že jsem ochoten přeslechnout
i nedokonalosti ve Dvořákovi proto, aby mohla být absolventka hodnocena
známkou A.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A.

prof. Ivan Štraus